
 

  

 
HOTĂRÂRE 

pentru completarea „Calendarului manifestărilor culturale 
în anul 2017” 

 

Având în vedere:   
- Expunerea de motive nr. 4602/11.05.2017 la Proiectul de hotărâre                        
nr. 4603/11.05.2017; 
- Raportul comun al Direcției Economice, Buget-Finanțe și Serviciului 
Administraţie Publică Locală, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al 
Judeţului nr. 4604/11.05.2017 la Proiectul de Hotărâre cu privire la: 
completarea „ Calendarului manifestărilor culturale în anul 2017”; 
- Raportul Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie, servicii publice și 
comerț nr. 4988/24.05.2017; 
- Raportul Comisiei pentru organizarea si dezvoltarea urbanistica, realizarea 
lucrarilor publice nr. 4993/24.05.2017; 
- Raportul Comisia pentru munca, protecţie socială, activităţi sportive şi de 
agrement nr. 5016/24.05.2017; 
- Raportul Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate științifică, sănătate, 
familie, protecție copii și culte nr. 5024/24.05.2017; 
- Adresa nr.118 din 09.05.2017, înaintată de Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Olt sub nr. 4512/09.05.2017; 
 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 4, art. 97 
alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin (1) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

Art. I. „Calendarul manifestărilor culturale în anul 2017”, înscris în 
Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 218/15.12.2016, completat prin  
Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 68/27.04.2017, se completează după 
cum urmează: 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



- După poziţia nr. 205, se introduce poziţia nr. 2051, cu următorul cuprins:  
Nr. 
crt. 

Denumirea 
manifestării 

Caracter Locul şi perioada 
de desfăşurare 

Organizatori Colaboratori 

                                                                                        IUNIE                                      

2051 „Slatina 
capitala 

Călușului 
românesc – 
Călușul în 

Cartea 
recordurilor” 

Naţional 7 iunie 
Slatina 

Consiliul Judeţean Olt 
C.J.C.P.C.T.C. Olt  

Primăria Municipiului 
Slatina 

Palatul Copiilor „A. Băran” 
Ansamblul Profesionist 

pentru Promovarea Culturii 

Tradiționale „Doina Oltului” 

Cămine culturale 

Centre culturale 

Ansambluri populare 

profesioniste 

Art.II.  Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economică, Buget-Finanțe, 
Serviciului Administrație Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial 
al Judeţului, Preşedintelui Comisiei pentru cultură, învăţământ, activitatea 
ştiinţifică, sănătate, familie, protecţie copii şi culte a Consiliului Judeţean Olt, 
Primăriei Municipiului Slatina, Centrului Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt, în vederea aducerii la 
îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt. 
   

 
 

PREŞEDINTE 
 Marius OPRESCU 

 
 

 
                                                            CONTRASEMNEAZĂ                                                                

SECRETAR AL  JUDEŢULUI OLT 
                                                                          Gabriel  BULETEANU 

 
 
Slatina 25.05.2017 
Nr. 73 
Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 30 voturi “pentru”. 
 
 
M.M./2ex. 


